
№ 36 (6051), 10 мая 2023 г.  23Объявления

Телефоны рекламной службы 
газеты «Бурятия»: 89025642525, 89021600091, 21-62-62.

В газету «Бурятия» требуется корректор. 
Обращаться по тел.: 89021679216, 89024564985.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 

21-54-54 - директор, приемная 
21-07-70 - замдиректора 
21-63-86 - редактор
21-81-23 - ответственный секретарь
21-67-81 - выпускающий отдел 
21-63-86 - корреспонденты 
21-68-08 - редакция газеты 
«Буряад үнэн» 
21-64-36 - корреспонденты

21-06-25 - редакция журнала 
«Байгал» 
21-60-21 - редакция журнала 
«Байкал» 
21-62-62 - отдел рекламы 
21-50-52 - отдел распространения 
21-55-97 - веб-редакция 

www.burunen.ru, 
электронная почта редакции: 
unen@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по РБ
Регистрационное свид-во 
ПИ № ТУ 03-00303 от 29.07.2013 г. 
Подписные индексы: 
П 3343 (еженедельная)
Газета набрана и сверстана в компью-
терном центре Издательского дома 
«Буряад үнэн». 
Отпечатана в АО «Республиканская 
типография» по адресу: 670000, 
г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13. 

Заказ № 1595
Тираж 3000 экз. 
Время подписания в печать: 
9.05.2023 в 20.00 - по графику; 
9.05.2023 в 15.00 - фактически. 
Цена свободная. 
Редакция принимает печатные рукопи-
си. Рукописи и фото не рецензируются 
и не возвращаются. Автор несет ответ-
ственность за представленные мате-
риалы. За содержание объявлений 
редакция ответственности не несет. 
Все справки у рекламодателя. 
* Материалы на платной основе.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ -
каб. 13 (I этаж), 
Тел.: 21-62-62, 
тел./факс: 21-54-54 

Адрес редакции 
и издателя: 
670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, 23, 
ГАУ РБ «Издательский 
дом «Буряад үнэн». 
www.burunen.ru e-mail: 
unen@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Глава Республики Бурятия,
Народный Хурал 
Республики Бурятия,
Правительство Республики Бурятия.
Директор - главный редактор -  
Д.Н. Болотов.
Редактор - С.Р. Ажанова.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

Правительство РБ: 
Лудупова Е.Ю., Тэлин С.Р., 
Доржиева И.Н., Алсыева О.А. 
Народный Хурал РБ: 
Павлов В.А., Доржиев Ц-Д.Э., 
Мантатова Т.Е., Ивахинова И.С. 
ГАУ РБ «ИД «Буряад үнэн»: 
Махачкеев А.В., Цыбикова Н.Б.

Ф
от

о 
Ан

ны
 О

го
ро

дн
ик

Мой город ................................. Званый гость ......................... Интервью ..............................

Ворота в будущее

Первая 
муниципальная
В Улан-Удэ займутся 
бесхозными домами

Побочный эффект
Лама-блогер пишет 
книги, снимает 
фильмы и лечит детей

«Работаем»
Депутат Госдумы
Алдар Дамдинов – 
о законотворчестве Зурхай

ТВ
программа 
телевидения

«Чёрная лошадка»
Волейболистка из Бурятии выступает 
за краснодарское «Динамо»

Спорт тамир .............................................................................

Еженедельная общественно-политическая газета
№ 58 (5770), 5 августа 2020 г.

Издаётся с 1991 г.

Обновлённый улан-удэнский вокзал стал замечательным подарком для жителей и гостей республики 

Дошкольное образование ....................................................

Фрукты – детям
Меню в детсадах Улан-Удэ дополнят 
полезными продуктами

ОФИЦИАЛЬНО ...............................................................................................................................

ОБЪЯВЛЕНИЯ ...................................................................................................................................

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
Избирательной комиссии  Республики Бурятия

Я, Соктоев Жаргал Дондокович, проживающий по адресу: Россия, Республика Бурятия, Би-
чурский район, у. Шибертуй, ул. Гомбоева, д. 9, тел.: 89246501888, извещаю  о необходимости 
ознакомления и согласования с проектом межевания земельных  участков, выделяемых в счет 
земельных долей с кадастровым номером 03:03:000000:13. Кадастровым инженером, подго-
товившим проект межевания земельного участка, является Цыденжапова Эржена Валерьев-
на, квалификационный аттестат № 03-12-169, ИП «Цыденжапова Э.В.», РБ, Бичурский район,  
с. Шанага, ул. Ленина, 19, тел.: 89140570226, e-mail: czydenzhapova87@mail.ru. Местоположе-
ние земельных участков: РБ, Бичурский район,  КХ «Бичурский». С проектом межевания зе-
мельного участка можно ознакомиться по адресу: РБ, Бичурский район, с. Шанага, ул. Ленина, 
19, в течение 30 дней со дня опубликования извещения. Предложения о доработке проек-
та межевания земельных участков, принятие решений по вопросам утверждения проекта 
межевания и обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ, 
выделяемого в счет доли земельных участков, направлять по адресу: РБ, Бичурский район,  
с. Шанага, ул. Ленина, 19, в течение 30 дней со дня опубликования извещения.  

Мы, Санжиев Батор Жамсоевич, проживающий по адресу: Россия, Республика Бурятия, 
Бичурский район, у. Хаян, ул. Центральная, д. 5, кв 1, тел.: 89247758446, Санжиева Лхамасу 
Базаровна, проживающая по адресу: Россия, Республика Бурятия, Бичурский район, у. Хаян,  
ул. Санжиева, д. 4, тел.: 89247758446, Попова Мария Ильинична, проживающая по адресу: Рос-
сия, Республика Бурятия, Бичурский район, с. Елань, ул. Логовского, д. 35, тел.: 89149852517, 
Попов Иван Георгиевич, проживающий по адресу: Россия, Республика Бурятия, Бичурский 
район, с. Елань, ул. Партизанская, д. 10 а, тел.: 89834267299, извещаем  о необходимости оз-
накомления и согласования с проектом межевания земельных  участков, выделяемых в счет 
земельных долей с кадастровым номером 03:03:000000:165. Кадастровым инженером, подго-
товившим проект межевания земельного участка, является Цыденжапова Эржена Валерьев-
на, квалификационный аттестат № 03-12-169, ИП «Цыденжапова Э.В.», РБ, Бичурский район,  
с. Шанага, ул. Ленина, 19, тел.: 89140570226, czydenzhapova87@mail.ru.. Местоположение зе-
мельных участков: РБ, Бичурский район,  КХ «Еланский». С проектами межевания земельных 
участков можно ознакомиться по адресу: РБ, Бичурский район, с. Шанага, ул. Ленина, 19, в тече-
ние 30 дней со дня опубликования извещения. Предложения о доработке проектов межева-
ния земельных участков, принятие решений по вопросам утверждения проектов межевания 
и обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ, выделяе-
мых в счет доли земельных участков, направлять по адресу: РБ, Бичурский район, с. Шанага,  
ул. Ленина, 19,  в течение 30 дней со дня опубликования извещения.  

В соответствии со статьями 22, 25 Федераль-
ного закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референду-
ме граждан Российской Федерации», статьей 
15 Закона Республики Бурятия «О выборах 
депутатов Народного Хурала Республики Бу-
рятия», постановлением Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации 
от 15 марта 2023 года № 111/863-8 «О Методи-
ческих рекомендациях о порядке формирова-
ния территориальных, окружных и участковых 
избирательных комиссий», Избирательная ко-
миссия Республики Бурятия постановляет: 

1. Утвердить текст сообщения о дополни-
тельном приеме предложений по кандида-
турам для назначения членами окружных 
избирательных комиссий по одномандатным 
избирательным округам № 14, 22 с правом 
решающего голоса для проведения выборов 
депутатов Народного Хурала Республики Бу-
рятия седьмого созыва (далее – текст сооб-
щения), согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Направить настоящее постановление в 
представительный орган муниципального 

образования «Город Улан-Удэ», территориаль-
ные избирательные комиссии Октябрьского, 
Советского, районов муниципального обра-
зования «Город Улан-Удэ», региональные от-
деления политических партий в Республике 
Бурятия.

3. Опубликовать текст сообщения в газете 
«Бурятия». 

4. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на секретаря Из-
бирательной комиссии Республики Бурятия 
Орлову С.Е.

6. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его официального опубликования.

Председатель
Избирательной комиссии 

Республики Бурятия                                                                       
А.Р. АКЧУРИН

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Республики Бурятия                                                                          
С.Е. ОРЛОВА

4 мая 2023 г.                        г. Улан-Удэ                    № 61/658-7
О тексте сообщения о дополнительном приеме предложений по 

кандидатурам для назначения членами окружных избирательных 
комиссий с правом решающего голоса по одномандатным 

избирательным округам № 14, 22 для проведения выборов 
депутатов Народного Хурала Республики Бурятия седьмого созыва

Заслушав информацию и обсудив решение 
рабочей группы по установлению результатов 
учета объема эфирного времени, затрачен-
ного в течение одного календарного месяца 
на освещение деятельности политических 
партий, представленных в Народном Хурале 
Республики Бурятия, от 2 мая 2023 г. № 93 «О 
результатах учета объема эфирного време-
ни, затраченного на освещение деятельно-
сти политических партий, представленных 
в Народном Хурале Республики Бурятия, на 

региональном телеканале, радиоканале в 
апреле 2023 года», на основании статьи 6 За-
кона Республики Бурятия «О гарантиях равен-
ства политических партий, представленных 
в Народном Хурале Республики Бурятия, 
при освещении их деятельности региональ-
ным телеканалом и региональным радио-
каналом», раздела 5 Порядка учета объема 
эфирного времени, затраченного в течение 
одного календарного месяца на освещение 
деятельности каждой политической партии, 

4 мая 2023 г.                   г. Улан-Удэ                 № 61/666-7
Об утверждении результатов учета объемов эфирного времени, 

затраченного на освещение деятельности политических партий, 
представленных в Народном Хурале Республики Бурятия, 

на региональном телеканале, радиоканале в апреле 2023 года

                                                                                        Приложение
к постановлению Избирательной

                                                                                          комиссии Республики Бурятия
                                                                                          от 4 мая 2023 г. № 61/658-7

                                                                                         
Сообщение

о дополнительном приеме предложений по кандидатурам для назначения членами 
окружных избирательных комиссий по одномандатным избирательным округам № 14, 
22 с правом решающего голоса для проведения выборов депутатов Народного Хурала 

Республики Бурятия седьмого созыва

Избирательная комиссия Республики Бурятия 
сообщает о приеме предложений по кандидату-
рам для назначения членами окружных избира-
тельных комиссий по одномандатным избира-
тельным округам № 14, 22 с правом решающего 
голоса для проведения выборов депутатов На-
родного Хурала Республики Бурятия седьмого 
созыва. 

Количественный состав каждой окружной 
избирательной комиссии составляет 9 членов с 
правом решающего голоса.

Окружная избирательная комиссия формиру-
ется на основе предложений:

- политических партий, выдвинувших фе-
деральные списки кандидатов, допущенные к 
распределению депутатских мандатов в Госу-
дарственной Думе Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации;

- политических партий, выдвинувших списки 
кандидатов, допущенные к распределению депу-
татских мандатов в Народном Хурале Республики 
Бурятия, политических партий, выдвинувших спи-
ски кандидатов, которым переданы депутатские 
мандаты в Народном Хурале Республики Бурятия;

- других политических партий и иных обще-
ственных объединений;

- представительных органов муниципальных 
образований;

- собраний избирателей по месту жительства, 
работы, службы, учебы.

Предложения принимаются в Избиратель-
ной комиссии Республики Бурятия в тече-
ние 15 дней с 5 мая 2023 года по 19 мая 2023 
г. (включительно, кроме выходных дней) 
с 08.30 до 17.30 часов, в пятницу с 08.30. до 
16.30 по адресу: 670001, г. Улан-Удэ, ул. Лени-
на, 54, Дом Правительства, кабинет № 204, 
208 «а».  

Телефон для справок 8 (3012) 21-06-47, 21-
20-02.

Перечень и формы документов, представля-
емых в Избирательную комиссию Республики 
Бурятия субъектами права внесения предложе-
ний по кандидатурам для назначения членами 
окружных избирательных комиссий с правом 
решающего голоса по выборам депутатов На-
родного Хурала Республики Бурятия седьмого 
созыва, утверждены постановлением Избира-
тельной комиссии Республики Бурятия от 22 
марта 2023 года № 58/613-7.  С перечнем необхо-
димых документов можно также ознакомиться 
на официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия http://buriat.izbirkom.ru в 
разделе «Формирование окружных избиратель-
ных комиссий».

представленной в Народном Хурале Респу-
блики Бурятия, региональным телеканалом и 
региональным радиоканалом, утвержденно-
го постановлением Избирательной комиссии 
Республики Бурятия от 24 января 2011 г.  № 
01-06/1316 (в ред. от 03.12.2020), Избирательная 
комиссия Республики Бурятия постановляет: 

1. Утвердить результаты учета объема эфир-
ного времени, затраченного на освещение 
деятельности политических партий, представ-
ленных в Народном Хурале Республики Буря-
тия на региональном телеканале общества с 
ограниченной ответственностью «Телерадио-
компания «Ариг Ус», на региональном радио-
канале общества с ограниченной ответствен-
ностью «Радио Сибирь-Байкал» в апреле 2023 
года, содержащиеся в решении указанной Ра-
бочей группы от 2 мая 2023 года № 93.

2. Вынести заключение о соблюдении об-
ществом с ограниченной ответственностью 
«Телерадиокомпания «Ариг Ус» в апреле 2023 
года требования Закона Республики Бурятия 
«О гарантиях равенства политических партий, 
представленных в Народном Хурале Республи-
ки Бурятия, при освещении их деятельности 
региональным телеканалом и региональным 
радиоканалом» об освещении деятельности 
политических партий, представленных в На-
родном Хурале Республики Бурятия, в равном 
объеме в течение одного календарного меся-
ца. 

3. Вынести заключение о соблюдении об-
ществом с ограниченной ответственностью 
«Радио Сибирь-Байкал» в апреле 2023 года 
требования Закона Республики Бурятия «О 
гарантиях равенства политических партий, 
представленных в Народном Хурале Республи-
ки Бурятия, при освещении их деятельности 

региональным телеканалом и региональным 
радиоканалом» об освещении деятельности 
политических партий, представленных в На-
родном Хурале Республики Бурятия, в равном 
объеме в течение одного календарного меся-
ца.

4. Направить настоящее постановление в 
общество с ограниченной ответственностью 
«Телерадиокомпания «Ариг Ус», общество с 
ограниченной ответственностью «Радио Си-
бирь-Байкал», Бурятское региональное отде-
ление Всероссийской политической партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ», БУРЯТСКОЕ РЕСПУБЛИ-
КАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Бурятское региональное 
отделение политической партии ЛДПР – Ли-
берально-демократическая партия России, 
Региональное отделение Социалистической 
политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОС-
СИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Республике 
Бурятия.

5. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

6. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Бурятия».

7. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия.

Председатель 
Избирательной комиссии

Республики Бурятия                                                                     
А.Р. АКЧУРИН

Секретарь 
Избирательной комиссии 

Республики Бурятия                                                                       
С.Е. ОРЛОВА

Извещаем участников долевой собственности о необходимости согласования проектов 
межевания земельных участков, образуемых путем выдела в счет земельных долей. Пред-
метом согласования является размер и местоположение границ выделяемых земельных 
участков. 

Заказчик работ по подготовке проектов межевания Аюшеев Владимир Викторович, 
адрес: РБ, Республика Бурятия, Селенгинский район, г. Гусиноозерск, ул. 2 мкр, д. 8, кв. 29,  
тел.: 89025621476. Кадастровый номер исходного земельного участка: 03:14:000000:227, Рес- 
публика Бурятия, р-н Селенгинский, АКХ «Жаргаланта». Адрес для ознакомления: РБ, Респуб- 
лика Бурятия, Селенгинский район, г. Гусиноозерск, ул. 2 мкр, д. 8, кв. 29. 

Кадастровый инженер, подготовивший проекты межевания: Мархаев Дарма Бимбаевич, 
квалификационный аттестат № 03-11-123 от 08.12.2011 г., почтовый адрес: РБ, г. Улан-дэ, ул. Сен-
чихина,18-31, mdarma@mail.ru, тел.: 89149830582. С проектами межевания земельных участ-
ков можно ознакомиться и представить обоснованные возражения в течение 30 дней со дня 
опубликования настоящего извещения по указанным адресам. При себе иметь паспорт и до-
кумент о праве на долю в соответствующем земельном участке.


